gay

Us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 801/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 03 de novembro de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 841/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 841/2021, de autoria do Nobre Vereador
Valdenor de Jesus G. Fonseca, aprovado por esse Egrégio Plenário na 37º Reunião
Ordinária, realizada no dia 13 de outubro de 2021, informamos:

1 - A Secretaria Municipal de Educação possui vários contratos com a
finalidade de atender a Alimentação Escolar (pães e bolinhos, carnes, gêneros básicos,
frutas, legumes e verduras, sucos, hortifrúti da agricultura familiar, suco da agricultura
familiar, fórmulas infantis para atendimento às crianças até 2 anos de idade, legumes
congelados, etc), todos com vencimento em datas diferentes.

2 - A Prefeitura paga somente o que é entregue, mediante apresentação da
Nota Fiscal e dos romaneios de entrega, os quais são assinados pela pessoa responsável
de cada Unidade Escolar.

3 - Não houve alteração, pois os processos licitatórios são todos na
modalidade de Ata de Registro de Preços.

4 - Constantemente as dirigentes das Unidades e as cozinheiras são
orientadas a conferir o estoque, utilizar o que tem vencimento mais próximo, e no caso da
não utilização de algum item, o mesmo é realocado para outras unidades que estejam
atendendo um número maior de alunos no momento.

5 e 6- Os Kits ainda estão sendo distribuídos mensalmente a todos os alunos
que se cadastraram para recebê-los. A relação dos itens e quantidades distribuídos desde
o início da pandemia encontra-se à disposição do Vereador requerente para consulta na
Secretaria Municipal de Educação, mediante prévio agendamento e desde que
respeitadas as medidas sanitárias no combate à Covid-19.

7 - Prejudicada.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

ERRO
N[5Ass

PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTIN

Secretária Municipal de “pr
CAMARA MUNICIPAL DE | Em
Sa BÁRBARADOESTE —4
— Pora. 98.40 Sa

Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº3 1Muda Secretaria Municipal de
Governo a ———

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

N
o o: desacerca daO) Assunto: Requer informaçi
RF aquisição de merenda escolar para a

o
toS

Rede Pública Municipal de Ensino

Chave: C267F
PROTOCOLO

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000